收票据、应收款项融资、短期借款及其他流动负债科目进行调整；

2、按照新收入准则，对 2021 年末应收账款、合同资产、合同负债、预收款

项、其他流动负债重新厘定，将控制权转移但未取得无条件收款权利的项目调整

至合同资产，将控制权未转移但已取得无条件收款权利的项目调整至合同负债；

3、对 2021 年末应收票据、应收账款、其他应收款、合同资产坏账准备重新

厘定，并相应调整信用减值损失与资产减值损失；

4、对期末存货进行减值测试补提存货跌价准备；

5、对其他应收款、其他应付款进行重分类及并户调整；

6、重新厘定 2021 年固定资产房屋建筑物的分类，致使对固定资产、长期待

摊费用科目进行调整。因固定资产分类及统一固定资产折旧年限导致累计折旧发

生变动，将影响的营业成本、销售费用、管理费用及研发费用等报表科目进行调

整；

7、将因未取得发票而挂账预付款项科目的 EPC 采购调整至营业成本；

8、 重新厘定 2021 年增值税及企业所得税，并将调整后的应交税费期末负

第 4 页 共 18 页

数余额重分类至其他流动资产，将待转销项税重分类至其他流动负债；

9、对 2021 年采购进行重新厘定，对尚未取得发票采购业务进行暂估，对应

付账款、营业成本科目调整。

10、对固定资产加速折旧产生递延所得税负债进行调整。

11、因公司之子公司山东恒远检验检测有限公司前期亏损较大，公司预计未

来可弥补亏损期间很可能无法产生足够的应纳税所得税用于抵扣未弥补亏损，冲

回确认的递延所得税资产。

12、为更准确反应公司工程监理项目的产值，公司在 2021 年工程监理项目

收入确认方法由直线法分摊变更为完工进度法。

13、根据勘察设计项目完工验收日期对 2021 年收入确认时间进行重新梳理。

根据 EPC 总包项目暂估采购成本重新计算完工进度，调整 EPC 总包项目收入。

14、为更直观反映收入成本配比的合理性，公司在 2021 年将勘察设计项目

归集的成本分配到未完工项目，调整存货及营业成本。

15、对提供兼职研发活动的人员按照工时重新分摊研发费用，将影响的管理

费用及研发费用等报表科目进行调整；

16、根据上述调整的综合影响，更正公司 2021 年递延所得税资产、所得税

费用、盈余公积、未分配利润。

17、根据上述会计差错事项，同时调整了影响 2020 年度财务报表数据的事

项，更正了 2021 年度资产负债表期初余额以及利润表的上年同期数；

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

1、2021 年合并财务报表项目

受影响的报表项目名称
调整前2021年12月

31日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年12月31

日余额

一、资产负债表科目

应收票据  27,149,456.64  -1,166,902.02  25,982,554.62

应收账款  293,008,565.57  -141,966,659.20  151,041,906.37

预付款项   2,836,316.26  -1,715,322.81  1,120,993.45

其他应收款   8,118,240.95  -2,770,826.51  5,347,414.44

存货   9,294,221.66  671,267.49  9,965,489.15

第 5 页 共 18 页

受影响的报表项目名称
调整前2021年12月

31日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年12月31

日余额

合同资产  9,321,705.78  138,341,139.80  147,662,845.58

其他流动资产   1,485.15  7,486,785.41  7,488,270.56

固定资产  193,994,474.43  -5,615,927.17  188,378,547.26

长期待摊费用   1,906,619.63  3,526,353.20  5,432,972.83

递延所得税资产  10,431,437.34  4,498,091.14  14,929,528.48

短期借款  3,712,714.23  -1,355,001.63  2,357,712.60

应付账款  38,067,254.01  9,106,384.45  47,173,638.46

合同负债  11,617,627.08  8,192,032.30  19,809,659.38

应付职工薪酬  22,220,455.29  -1,055,758.74  21,164,696.55

应交税费  22,637,987.02  781,750.13  23,419,737.15

其他应付款  41,845,825.91  76,931.47  41,922,757.38

其他流动负债  9,907,280.60  966,392.83  10,873,673.43

租赁负债  4,069,368.30  -342,877.70  3,726,490.60

递延所得税负债  1,464,610.85  2,377,734.37  3,842,345.22

盈余公积  21,433,719.07  -2,979,958.98  18,453,760.09

未分配利润  140,202,828.46  -14,479,629.17  125,723,199.29

二、利润表科目

营业收入  369,341,498.84  -1,322,588.76  368,018,910.08

营业成本  226,657,064.77  515,023.83  227,172,088.60

销售费用  6,381,576.45  1,804,105.31  8,185,681.76

管理费用  56,405,935.63  -3,612,746.28  52,793,189.35

研发费用  5,745,192.41  -1,570,321.95  4,174,870.46

其他收益  1,243,436.69  247,697.34  1,491,134.03

信用减值损失  -9,445,939.57  5,428,365.75  -4,017,573.82

资产减值损失  -60,385.86  -17,945,995.65  -18,006,381.51

营业外收入  833,036.01  -531,886.32  301,149.69

营业外支出  1,702,001.87  547,000.00  2,249,001.87

第 6 页 共 18 页

受影响的报表项目名称
调整前2021年12月

31日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年12月31

日余额

所得税费用  15,675,908.14  -2,999,806.83  12,676,101.31

净利润  46,014,517.08  -8,807,661.72  37,206,855.36

2021 年母公司财务报表项目

受影响的报表项目名称
调整前2021年12月

31日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年12月31

日余额

一、资产负债表科目

应收票据 8,977,485.01  526,444.58 9,503,929.59

应收账款 176,994,087.25  -88,867,633.90 88,126,453.35

其他应收款  27,246,521.83  -2,632,084.29 24,614,437.54

存货  197,755.55  1,233,805.72 1,431,561.27

合同资产 1,066,701.17  89,857,953.23 90,924,654.40

其他流动资产  1,485.15  6,615,677.78 6,617,162.93

固定资产 165,068,722.57  -5,872,588.15 159,196,134.42

长期待摊费用  1,799,029.19  3,309,945.79 5,108,974.98

递延所得税资产 7,197,683.79  3,048,983.66 10,246,667.45

应付账款 8,681,700.18  41,291.07 8,722,991.25

合同负债 4,314,683.08  7,629,795.85 11,944,478.93

应付职工薪酬 14,839,845.40  -999,918.43 13,839,926.97

应交税费 17,771,371.90  465,168.81 18,236,540.71

其他应付款 41,164,677.76  98,875.53 41,263,553.29

其他流动负债 6,546,149.82  229,734.64 6,775,884.46

盈余公积 21,433,719.07  -2,979,958.98 18,453,760.09

未分配利润 109,055,283.14  -447,106.16 108,608,176.98

二、利润表科目

营业收入 239,936,159.77  -7,595,556.68 232,340,603.09

营业成本 140,880,252.30  -1,477,795.86 139,402,456.44

销售费用 851,410.61  931,805.15 1,783,215.76

管理费用 38,450,687.10  -5,312,288.60 33,138,398.50

第 7 页 共 18 页

受影响的报表项目名称
调整前2021年12月

31日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年12月31

日余额

其他收益 646,531.54  341,347.18 987,878.72

信用减值损失 -4,719,286.48  3,492,212.36 -1,227,074.12

资产减值损失 143,752.61  -6,750,995.48 -6,607,242.87

营业外收入 576,334.34  -506,627.87 69,706.47

营业外支出 1,702,000.00  547,000.00 2,249,000.00

所得税费用 14,174,795.44  -2,191,005.84 11,983,789.60

净利润 38,147,467.87  -3,517,335.34 34,630,132.53

2、2021 年合并财务报表项目资产负债表期初余额及利润表上年数

受影响的报表项目名称
调整前2021年1月1

日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年1月1日

余额

一、资产负债表科目

应收票据  5,989,289.75  728,518.00  6,717,807.75

应收账款  220,987,548.06  -100,204,863.00  120,782,685.06

应收款项融资  456,921.49  80,000.00  536,921.49

预付款项   2,279,860.01  -30,224.37  2,249,635.64

其他应收款   6,889,830.40  -3,603,130.63  3,286,699.77

存货   5,047,019.75  5,384,232.46  10,431,252.21

合同资产  7,387,778.67  107,816,019.77  115,203,798.44

其他流动资产   274,143.10  3,894,109.25  4,168,252.35

固定资产  192,170,688.91  -6,662,103.67  185,508,585.24

长期待摊费用   1,298,678.25  3,793,540.89  5,092,219.14

递延所得税资产  8,570,019.74  560,386.31  9,130,406.05

应付账款  44,596,684.56  8,855,445.20  53,452,129.76

合同负债  5,789,364.70  8,170,562.25  13,959,926.95

应交税费  24,087,427.54  847,713.90  24,935,141.44

其他应付款  27,005,225.01  -142,169.05  26,863,055.96

其他流动负债  9,586,168.54  9,586,168.54

递延所得税负债  1,644,937.60  1,092,144.07  2,737,081.67

第 8 页 共 18 页

受影响的报表项目名称
调整前2021年1月1

日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年1月1日

余额

盈余公积  17,618,972.28  -2,628,225.44  14,990,746.84

未分配利润  115,501,773.65  -6,023,700.99  109,478,072.66

二、利润表科目

营业收入  299,611,332.80  -7,976,737.49  291,634,595.31

营业成本  180,744,547.18  -10,655,986.10  170,088,561.08

销售费用  5,155,219.69  2,620,664.00  7,775,883.69

管理费用  42,292,542.67  635,635.28  42,928,177.95

研发费用  4,993,366.55  -994.61  4,992,371.94

财务费用  -658,688.86  27,325.48  -631,363.38

其他收益  980,504.10  119,893.48  1,100,397.58

信用减值损失  -6,980,924.61  3,680,443.79  -3,300,480.82

资产减值损失  -464,013.35  -5,445,436.47  -5,909,449.82

营业外收入  1,921,096.83  -1,552,448.09  368,648.74

所得税费用  14,127,411.85  530,321.21  14,657,733.06

净利润  42,944,795.84  -4,331,250.05  38,613,545.79

2021 年母公司财务报表项目资产负债表期初余额及利润表上年数

受影响的报表项目名称
调整前2021年1月1

日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年1月1日

余额

一、资产负债表科目

应收票据  1,011,192.60 1,011,192.60

应收账款 141,889,342.55  -62,938,064.34 78,951,278.21

预付款项  673,083.13  -24,805.14 648,277.99

其他应收款  8,824,874.90  -3,540,560.99 5,284,313.91

合同资产 2,987,995.81  74,959,068.57 77,947,064.38

其他流动资产  1,485.15  3,317,125.73 3,318,610.88

固定资产 168,708,515.65  -6,360,387.86 162,348,127.79

长期待摊费用  865,863.42  3,793,540.89 4,659,404.31

递延所得税资产 6,055,198.24  991,577.62 7,046,775.86

第 9 页 共 18 页

受影响的报表项目名称
调整前2021年1月1

日余额

会计差错更正累计

影响数

调整后2021年1月1日

余额

应付账款 20,520,199.88  6,851.48 20,527,051.36

合同负债 5,444,643.78  7,213,343.83 12,657,987.61

应交税费 19,104,513.29  1,212,278.49 20,316,791.78

其他应付款 26,251,682.04  -105,664.05 26,146,017.99

其他流动负债 4,459,579.75  1,699,463.06 6,159,042.81

盈余公积 17,618,972.28  -2,628,225.44 14,990,746.84

未分配利润 92,221,277.54  2,718,495.64 94,939,773.18

二、利润表科目  0.00

营业收入 202,625,033.79  1,468,894.14 204,093,927.93

营业成本 117,211,096.17  -2,044,624.56 115,166,471.61

销售费用 986,284.95  1,184,293.63 2,170,578.58

管理费用 27,510,095.84  1,086,000.34 28,596,096.18

其他收益 799,586.06  -32,640.26 766,945.80

信用减值损失 -5,043,377.44  2,296,043.00 -2,747,334.44

资产减值损失 -232,445.83  -2,097,280.26 -2,329,726.09

营业外收入 179,200.00  -179,200.00

所得税费用 12,902,774.25  -24,225.02 12,878,549.23

净利润 35,371,748.57  1,254,372.23 36,626,120.80

三、其他披露更正

净资产收益率及每股收益披露调整

因前述前期差错更正的调整影响 2021 年度的净利润和归属于公司普通股股

东的净资产，导致加权平均净资产收益率、扣除非经常性损益加权平均净资产收

益率、基本每股收益和扣除非经常性损益基本每股收益重新计算如下：

(一) 加权平均净资产收益率

项  目 本期数 上年数

重述前 9.44% 9.32%

重述后 7.89% 8.55%

第 10 页 共 18 页

项  目 本期数 上年数

差异 1.55% 0.77%

(二) 扣除非经常性损益加权平均净资产收益率

项  目 本期数 上年数

重述前 9.54% 9.34%

重述后 7.93% 8.64%

差异 1.61% 0.70%

(三) 基本每股收益

项  目 本期数 上年数

重述前 0.16 0.15

重述后 0.13 0.13

差异 0.03 0.02

(四) 扣除非经常性损益基本每股收益

项  目 本期数 上年数

重述前 0.16 0.15

重述后 0.13 0.13

差异 0.03 0.02

山东胜利建设监理股份有限公司

二〇二三年四月二十六日